Управление образования администрации Степновского муниципального
округа Ставропольского края

Приказ

24 августа 2022 г. с. Степное № 367

Об утверждении Плана мероприятий по профилактике суицидального пове
дения учащихся образовательных учреждений Степновского муниципально
го округа Ставропольского на период до 2025 года

В соответствии с распоряжением администрации Степновского муни
ципального округа Ставропольского края № 88-р от 15 апреля 2022 г. «Об
утверждении Плана мероприятий по профилактике суицидального поведения
несовершеннолетних в Степновском муниципальном округе Ставропольско
го края на период до 2025 года»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по профилактике суицидального по
ведения учащихся образовательных учреждений Степновского муниципаль
ного округа Ставропольского на период до 2025 года (далее - План меропри
ятий).

2. Определить координатором выполнения Плана мероприятий психо
лога муниципального учреждения «Административно- хозяйственный центр
системы образования» Степновского муниципального округа Касину В.В.

3. Руководителям образовательных учреждений Степновского муници
пального округа Ставропольского края обеспечить исполнение Плана меро
приятий части касающейся и направление информации о ходе его выполне
ния не позднее 01 февраля и 01 июня ежегодно в течение 2022 - 2025 годов

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

ПЛАН
мероприятий по профилактике суицидального поведения несовершеннолетних в Степновском муниципальном

округе Ставропольского края на период до 2025 года

№ Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственный исполни-
п/п тель

1 2 3 4
I. Организационно - управленческая работа по совершенствованию системы профилактики суицидального поведения несо
вершеннолетних
1 Проведение мониторинга и оценки состояния работы по

профилактике суицидального поведения среди несовер
шеннолетних обучающихся образовательных организа
ций Степновского муниципального округа Ставрополь
ского края (далее - образовательные организации окру
га)

ежегодно,
1
раз в полугодие

Муниципальное учрежде
ние «Административно -
хозяйственный центр си
стемы образования» ( да
лее- МУ АХЦСО)
образовательные организа
ции округа

2. Обеспечение участия в краевом конкурсе «Лучшие ре
гиональные практики профилактики суицидального по
ведения несовершеннолетних» среди психологических

III квартал 2023
года, далее еже
годно

управление образования
администрации Степнов
ского

1

ПЛАН
мероприятий по профилактике суицидального поведения несовершеннолетних в Степновском муниципальном

округе Ставропольского края на период до 2025 года

№ Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственный исполни-
п/п тель

1 2 3 4
I. Организационно - управленческая работа по совершенствованию системы профилактики суицидального поведения несо
вершеннолетних
1 Проведение мониторинга и оценки состояния работы по

профилактике суицидального поведения среди несовер
шеннолетних обучающихся образовательных организа
ций Степновского муниципального округа Ставрополь
ского края (далее - образовательные организации окру
га)

ежегодно,
1
раз в полугодие

Муниципальное учрежде
ние «Административно -
хозяйственный центр си
стемы образования» ( да
лее- МУ АХЦСО)
образовательные организа
ции округа

2. Обеспечение участия в краевом конкурсе «Лучшие ре
гиональные практики профилактики суицидального по
ведения несовершеннолетних» среди психологических

III квартал 2023
года, далее еже
годно

управление образования
администрации Степнов
ского

1

1 2 3 4
служб образовательных организаций округа

муниципального округа
(далее - управление обра
зования )

II. Меры по повышению эффективности профилактики подростковой преступности, правонарушений несовер
шеннолетних и происшествий с их участием

3 Организация и проведение на базе образовательных организа
ций округа мероприятий для родителей (законных представи
телей) (родительских собраний, университетов, клубов) с при
влечением клинических психологов, врачей-психиатров меди
цинских организаций государственной системы здравоохране
ния Ставропольского края, педагогов-психологов государ
ственных бюджетных центров психолого-педагогической, ме
дицинской и социальной помощи Ставропольского края по
формированию психического здоровья, культуры эмоциональ
ного поведения несовершеннолетних

в течение 2022
года, далее еже
годно

управление образования;
МУ АХЦСО
образовательные организа
ции

4 Реализация программы краевого Университета педаго
гических знаний для родителей

в течение 2022
года, далее еже
годно

управление образования;
МУ АХЦСО

5 Реализация образовательного проекта «Я - ответственный ро
дитель» посредством трансляции на родительских собраниях
видеозаписи курса лекций от ведущих специалистов в области
психологии, воспитания, образования, здравоохранения

в течение 2022
года, далее еже
годно

управление образования
образовательные организа
ции

2

1 2 3 4
6 Участие в краевом родительском форуме по вопросам воспи

тания, профилактики деструктивного поведения несовершен
нолетних

III квартал 2022
года, 2024 года

управление образования

III. Проведение в образовательных организациях Ставропольского края профилактических мероприятий, направленных на
формирование у обучающихся позитивного мышления, принципов здорового образа жизни, предупреждение суицидально

го поведения
7 Организация и проведение в образовательных организа

циях округа социально-психологического тестирования
обучающихся начиная с 13-летнего возраста

сентябрь - ноябрь
2022 года,
далее - ежегодно

управление образования;
образовательные организа
ции

8 Организация в образовательных организациях округа пролон
гированного психолого-медико- педагогического сопровожде
ния несовершеннолетних, склонных к суицидальному поведе
нию, а также другим видам деструктивного поведения

в течение 2022
года, далее еже
годно

образовательные организа
ции

9 Проведение профилактических мероприятий с несовершенно
летними, направленных на формирование у них позитивного
мышления, принципов здорового образа жизни, предупрежде
ния суицидального поведения, с участием региональных отде
лений детских общественных организаций (общероссийской
общественно- государственной детско-юношеской организа
ции «Российское движение школьников», Всероссийского дет-
ско- юношеского военно-патриотического общественного
движения «ЮНАРМИЯ»)

ежегодно управление образования;
образовательные организа
ции
муниципальное образова
тельное учреждение допол
нительного образования
Степновского муниципаль
ного округа Ставрополь
ского края «Центр вне
школьной работы и моло-

3

1 2 3 4
дежной политики» ( далее -
МУДО ЦВРМП)

10 Проведение мероприятий, направленных на формирование ду
ховно-нравственных ценностей, общественно значимых идеа
лов и ориентиров у обучающихся образовательных организа
ций округа , с привлечением представителей традиционных
конфессий Российской Федерации и этнических общин Став
ропольского края

ежегодно управление образования;
образовательные организа
ции

и Организация и проведение в образовательных организациях
округа воспитательных мероприятий, направленных на профи
лактику проявления насилия, агрессивного и рискованного по
ведения среди несовершеннолетних, а также кибербуллинга и
кибермоббинга

в течение 2022
года, далее еже
годно

образовательные организа
ции

12 Создание на базе образовательных организаций округа кон
сультационных пунктов для оказания психологической помо
щи несовершеннолетним с привлечением педагогов-
психологов государственных бюджетных центров психолого
педагогической, медицинской и социальной помощи Ставро
польского края, клинических психологов, врачей-психиатров
медицинских организаций государственной системы здраво
охранения Ставропольского края

в течение 2022
года, далее еже
годно

управление образования;
образовательные организа
ции

4

1 2 3 4
13 Обеспечение организованной занятости несовершеннолетних

во внеурочное время и каникулярный период, в первую оче
редь находящихся в социально опасном положении

в течение 2022
года, далее еже
годно

МУДО ЦВРМП;
образовательные организа
ции

14 Проведение в образовательных организациях округа, меропри
ятий, направленных на профилактику зависимости несовер
шеннолетних ОТ ГД 1.ЖС ГОВ

октябрь 2022 го
да, далее ежегод
но

образовательные организа
ции

15 Участие в краевом конкурсе видеороликов «Я люблю тебя,
жизнь!» среди обучающихся ст арших классов образовательных
организаций округа

III квартал 2022 го
да, далее ежегодно

управление образования

16 Проведение цикла мероприятий для несовершеннолетних,
направленных на формирование навыков преодоления стрес
сов и депрессивных состояний

11 квартал 2023 го
да, далее ежегодно

управление образования;
образовательные организа
ции

17 Участие в реализации дополнительной общеобразовательной
программы «Кибергитиена и работа с большими данными» на
базе Центра цифрового образования «ГГ-куб» - структурного
подразделения филиала государственного автономного образо
вательного учреждения дополнительного образования «Центр
для одаренных детей «Поиск» в г. Михайловске (далее - Центр
«ГГ-куб»)

в течение 2022 года,
далее ежегодно

управление образования;
образовательные организа
ции

5